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Remissvar över betänkande SOU 2022:61 Allmänt 
fritidshem och fler elevers tillgång till utveckling, 
lärande och en meningsfull fritid  
 
Lunds kommun staö ller sig i huvudsak positiv till foö rslagen av 
infoö rande av avgiftsfritt allmaönt fritidshem foö r 6–9 aå ringar, 
infoö randet av att ett nytt rekvisit, levnadsvillkor, i skollagen samt 
infoö randet av staö rkt informationsskyldighet foö r kommunen. Lunds 
kommun ser aöven att vissa delar av foö rslaget kommer vara 
utmanande foö r kommunen. Det gaö ller bland annat tillhandahaå llandet 
av aöndamaå lsenliga lokaler om barnantalet i fritidshemmet oö kar samt 
svaå righet med att rekrytera utbildad personal till ett oö kat barnantal i 
fritidshemmet. Ytterligare kan avgiftsfrihet foö r allmaönt fritidshem 
komma att medfoö ra foö rlorade intaökter foö r kommunen.  
 
Lunds kommun staö ller sig positiv till utredningens foö rslag om att alla 
elever i foö rskoleklass, grundskola, grundsaö rskola, specialskola och 
sameskolan samt saö rskilda utbildningsformer i vilka skolplikt kan 
fullgoö ras till och med vaå rterminen det aå r eleven fyller 10 aå r ska 
erbjudas allmaönt fritidshem utan avgift. Enligt utredningens foö rslag 
ska elever erbjudas utbildning i fritidshem under minst 490 timmar 
om aå ret till och med vaå rterminen det aå r eleven fyller 9 aå r. Fraån och 
med hoö stterminen det aå r de fyller 9 aå r till och med vaå rterminen det 
aå r de fyller 10 aå r ska fritidshem erbjudas under minst 295 timmar 
om aå ret. Baåda tidsomfattningarna inkluderar 100 timmar, som i 
huvudsak boö r foö rlaö ggas under loven. Det utgoö r en skillnad mot idag 
daö r eleven enligt skollagen ska erbjuds utbildning i fritidshemmet i 
den omfattning som behoö vs med haönsyn till foö raö ldrarnas 
foö rvaö rvsarbete eller studier eller om eleven har ett eget behov paå  
grund av familjens situation i oö vrigt. Elever ska aöven i andra fall 
erbjudas utbildning i fritidshem, om de av fysiska, psykiska eller 
andra skaö l behoö ver saö rskilt stoö d i sin utveckling i form av saådan 
utbildning.  
 
Om fritidshemmet tillgaöngliggoö rs foö r fler barn i aå ldrarna 6–9 aå r, i 
enlighet med foö rslaget, kan Lunds kommun faånga upp de barn i 
aktuell aå ldersgrupp som idag inte gaå r paå  fritidshem. Lunds kommun 
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har i dagslaö get en hoö g inskrivningsgrad foö r elever i just aå ldrarna 6–9 
aå r, vilket aå skaådliggoö rs i tabellen nedan. Lunds kommuns uppfattning 
aö r att eftersom deltagandet redan idag aö r saå  pass hoö gt i denna 
kategori kommer barnantalet inte oö ka naömnvaö rt med foö rslaget. 
Moö jligtvis kommer man kunna se en viss oö kning under lov och 
studiedagar daå  aö ven den delen kommer omfattas av allmaönt 
fritidshem, vilket det inte goö r idag.  
 

Årskurs Skolplacerade Fritidshemplacerade 
Andel av de skolplacerade som har 
fritidsplats 

F 1178 1102 94% 
1 1203 1150 96% 
2 1280 1204 94% 
3 1251 1112 89% 

 
Elever i aå ldrarna 10–12 aå r i Lunds kommun aö r inskrivna i avsevaö rt 
laö gre utstraö ckning aön eleverna i aå ldrarna 6–9 aå r, vilket belyses i 
tabellen nedan. Om man jaömfoö r med riket laö saå r 20/21 saå  var 82 % 
inskrivna i aå ldrarna 6–9 aå r och 20 % i aå ldersgruppen 10–12 aå r enligt 
Skolverkets statistik.  
 

Årskurs Skolplacerade Fritidshemplacerade 
Andel av de skolplacerade som har 
fritidsplats 

4 1326 865 65% 
5 1216 471 39% 
6 1266 202 16% 

 
Enligt foö rslaget ska eleven fraån hoö stterminen det aå r eleven fyller 10 
aå r erbjudas utbildning i fritidshem i den omfattning som behoö vs med 
haönsyn till foö raö ldrarnas foö rvaö rvsarbete eller studier eller om eleven 
har ett eget behov paå  grund av familjens situation i oö vrigt. 
Paragrafen reglerar paå  vilka grunder erbjudandet av fritidshem ska 
ske foö r elever fraån hoö stterminen det aå r de fyller 10 aå r, daå  dessa inte 
omfattas av det allmaönna fritidshemmet. Foö r denna aå lderskategori, 
dvs fraån hoö stterminen de aå r eleven fyller 10 aå r till och med 
vaå rterminen det aå r eleven fyller 13 aå r har eleven raö tt till fritidshem, 
paå  samma grunder som idag, dvs inget allmaönt fritidshem.  
 
Har elever ytterligare behov av fritidshem ska elever aö ven i andra fall 
erbjudas fritidshem, om de paå  grund av sina levnadsvillkor, fysiska, 
psykiska, eller andra skaö l behoö ver saö rskilt stoö d i sin utveckling i form 
av saådan utbildning. Rekvisitet levnadsvillkor aö r nytt enligt foö rslaget. 
Med det nya rekvisitet faå r paragrafen ett vidare tillaömpningsomraåde 
aön i dag, daå  levnadsvillkor bland annat faå r anses gaö lla faktorer som 
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ligger utanfoö r barnet sjaö lvt och barnets familj men som finns i 
barnets omkringliggande miljoö . Det aö r svaå rt att uppskatta hur maånga 
elever det kommer att roö ra sig om. Eftersom det nya rekvisitet ger en 
vidare tolkning aön idag kommer det troligtvis innebaö ra en viss 
oö kning av de elever som inte gaå r paå  fritidshem idag. I Lunds kommun 
kan vi se att det finns en naågot laö gre inskrivningsgrad i de 
socioekonomiskt utsatta omraådena, men aöndaå  hoö gre aön riket, och 
uppskattar daö rfoö r att infoö randet av ett nytt rekvisit inte kommer ha 
en saå  stor paåverkan.  
 
Foö rslaget om att hemkommunen faå r en utoö kad 
informationsskyldighet innebaö r att kommunen faå r en skyldighet att 
kontakta vaå rdnadshavare till elever som ska erbjudas allmaönt 
fritidshem och som inte har placering i fritidshem och informera om 
fritidshemmets syfte och raö tten till fritidshem. Kommunens 
skyldighet att informera vaå rdnadshavare enligt bestaömmelsen skiljer 
sig aå t fraån den allmaönna informationsskyldigheten som idag regleras 
i 29 kap. 19 §, genom att informationen som ska laömnas har ett delvis 
annat innehaå ll och syfte. De vaå rdnadshavare som ska kontaktas aö r de 
vars barn inte aö r placerade i fritidshem. Att informationen ska avse 
fritidshemmets syfte innebaö r att kommunen ska arbeta foö r att 
foö rmedla foö rstaå else foö r fritidshemmets pedagogiska uppdrag och 
dess betydelse foö r elevens meningsfulla fritid, rekreation samt 
utveckling och laö rande. Kommunerna ska fortsaö tta kontakta 
vaå rdnadshavare infoö r varje hoö st- och vaå rtermin fram till och med 
vaå rterminen daå  eleven fyller 10 aå r, om barnet inte har en placering i 
fritidshem. Hur informationen till vaå rdnadshavarna utformas 
kommer bli en viktig del foö r Lunds kommun foö r att oö ka deltagandet i 
fritidshem. Arbetet med informationsinsatserna kommer att 
innebaö ra en utoö kad administration foö r kommunerna.  

En utoö kad raö tt till fritidshem i enlighet med utredningens foö rslag 
kommer att paåverka personaltillgaången. Vad gaö ller personal har 
andelen heltidsanstaö llda fritidspedagoger i Lunds kommun minskat 
med 8 procentenheter sedan aå r 2020 och grundlaö rare i 
fritidshem/fritidspedagoger har den naö st hoö gsta 
personalomsaö ttningen paå  14 % i kommunen. Som en foö ljd av 
svaå righeten att rekrytera behoö rig personal inom fritidshemmet har 
antalet visstidsanstaö llda i kommunen oö kat med 20 anstaö llda jaömfoö rt 
med motsvarande period 2021. Rekryteringsbehovet av 
fritidshemspersonal aö r redan idag en utmaning foö r Lunds kommun 
daö r kommunen aktivt arbetar med olika strategier foö r att moö ta det 
kompetensbehov som finns i dagslaö get. Fritidshemmets uppdrag aö r 
ett utvecklingsomraåde i Lunds kommun som identifierades inom 
ramen foö r huvudmannens systematiska kvalitetsarbete redan laö saå ret 
20/21. Det handlar bland annat om kompetensfoö rsoö rjning och 
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kompetensutveckling foö r att bidra till att aktiviteter paå  
fritidshemmet i stoö rre omfattning kan kopplas till utveckling av de 
foö rmaågor som fritidshemmet enligt laö roplan ska fraömja.   
 
En utoö kad raö tt till fritidshem i enlighet med utredningens foö rslag kan 
komma att paåverka tillgaången till aöndamaå lsenliga lokaler. Foö rslaget 
till lag om aöndring i skollagen staö ller krav paå  aöndamaå lsenliga lokaler. 
Enligt paragrafens nya lydelse framgaå r bland annat att 
huvudmannen ska se till att elevgrupperna har en laömplig 
sammansaö ttning och storlek och att eleverna aöven i oö vrigt erbjuds en 
god miljoö . Lokalerna ska vara aöndamaå lsenliga. Paragrafens foö rsta 
stycke aö r aöndrat och tydliggoö r foö r huvudmaönnen att lokalerna i 
fritidshemmet boö r vara aöndamaå lsenliga. AÄ ndamaå lsenlighet har i det 
haö r fallet bland annat inneboö rden att fritidshemmets lokaler behoö ver 
ge utrymme foö r maånga olika typer av aktiviteter och eleverna 
behoö ver kunna delas in i baåde stoö rre och mindre grupper. Det 
behoö ver finnas tillgaönglighet till saå vaö l rum foö r lek som rum foö r vila, 
tillgaång till olika typer av material och miljoö er foö r skapande. Det 
betyder att lokalerna boö r vara av saådan beskaffenhet att syftet med 
fritidshemmets utbildning kan uppnaå s. Lokalerna behoö ver ocksaå  
vara av saådan beskaffenhet att personalen kan utoö va sitt 
tillsynsansvar genom att ha god uppsikt oö ver eleverna och att dessa 
ocksaå  kaönner sig trygga. Ett oö kat deltagande kan komma att paåverka 
lokaltillgaången saå  till vida att lokaler som ett fritidshem i dagslaö get 
inte har tillgaång till behoö ver tillgaöngliggoö ras. Lokalernas anvaöndning 
behoö ver ses utifraån elevernas hela skoldag. I Lunds kommun aö r det 
en stor spaönnvidd i hur fritidslokalerna aö r utformade fraån de som 
har fritidshem i sitt ordinarie klassrum till de som har saö rskilda 
lokaler foö r sitt fritidshem. Beroende paå  hur man tolkar kravet paå  
aöndamaå lsenlighet kan det innebaö ra oö kade lokalkostnader, dels foö r 
oö kad lokalhyra, dels foö r anpassning av lokaler.  

Foö r Lunds kommun foö rvaöntas den utoö kade raö tten till allmaönt 
fritidshem faå  direkta ekonomiska konsekvenser. Beraökningarna i 
foö rslaget baseras paå  en nationell genomsnittskostnad foö r hela 
fritidshemsverksamheten. Eftersom Lunds kommun har en hoö gre 
resurstilldelning foö r aå ldrarna 6–9 aå r (dubbelt saå  hoö g) och daö rmed 
hoö gre personaltaö thet och kostnader, konstaterar Lunds kommun att 
en beraökning och kompensation som utgaå r fraån ett genomsnitt foö r 
hela fritidshemsverksamheten inte motsvarar de foö rvaöntade 
kostnadsoö kningarna. 

Lunds kommun ser ocksaå  en viss risk med infoö randet av avgiftsfrihet 
foö r allmaönt fritidshem. De vaå rdnadshavare som idag har sina barn paå  
fritidshemmet utifraån foö rvaö rvsarbete eller studier kan komma att 
minska vistelsetiden foö r att faå  avgiftsfrihet, vilket skulle minska 



   
 Yttrande 5 (5) 

 2023-03-31 Diarienummer  

 

  BSN 2023/0978 
 

 

barnens tid i fritidshemmet och paåverka kommunens intaökter i form 
av minskade foö raö ldraavgifter.  

Ytterligare innebaö r reformen, saå  som foö rslaget ser ut idag, ingen 
skillnad foö r hemkommunens skyldighet att erbjuda utbildning i 
fritidshem foö r elever som gaå r i en skola med enskild huvudman i de 
fall huvudmannen inte erbjuder saådan utbildning. Lunds kommun 
anser att man borde se oö ver lagstiftningen i denna del. Lunds 
kommuns uppfattning aö r att om en grundskola bedrivs av en enskild 
huvudman ska aöven fritidshem kunna tillhandahaå llas. Skyldigheten 
att anordna fritidshem borde saå ledes aå vila respektive huvudman.  

  

 

Foö r barn- och skolnaömnden i Lunds kommun, 
 
 
Mattias Olsson 
Barn- och skolnaömndens ordfoö rande 
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